superiorità - inferiorità, che emerge come canone paradigmatico ed ermeneutico di tutta la realtà giuridico - sociale⁴²⁷.

Lo *jus* è tratteggiato immediatamente come una situazione dominativa, che, seppure possa articolarsi diversamente entro la caleidoscopica multiformità dell'esperienza, tuttavia non per questo muta sostanzialmente la propria essenza.

k) La dinamica *dominus – dominatus* come paradigma delle relazioni

Si noti immediatamente come i due poli del rapporto *dominus – dominatus*, ossia la strutturale contrapposizione del *dominium*, assorbiscano immediatamente il novero del rilevante, astraendosi dal fascio delle altre relazioni. Si noti altresì come sia qualificante ai fini del pensiero solamente la posizione attiva, la posizione che esplica la propria potestà dominativa nei confronti dei fenomeni.

L'Olivè pone altresì in luce come la proprietà ed il potere in genere non si riducono ad un'astrazione, bensì (ed è questa la risposta alla *quaestio*), esse introducono nella dinamica dell'esperienza, nella dinamica giuridica un qualcosa di reale⁴²⁸.

Che il percorso argomentativo prescelto dall'Olivè sia evidentemente questo lo si nota sin dall'esposizione della posizione favorevole alla *realtà* della situazione dominativa, che ricondotta ad un ordine creato, voluto da Dio. Ribadisco, si tratta di un ordine che non trova altra sua fonte che in un atto di volontà, e che da altri atti di volontà viene mosso, entro una direttrice di volontà strutturata verticalmente, la quale da Dio precipita poi verso la realtà umana, ponendovi un qualcosa non riducibile ad una mera *cogitatio* ovvero ad un'entità meramente nominalistica⁴²⁹.

⁴²⁷ (Grossi, 'Usus facti' - *La nozione di proprietà nella inaugurazione dell'età nuova*, 1992), p. 167. Mi permetto di asserire come il fatto che egli concepisca in tal modo (ossia gerarchico) siffatte fattispecie, è già per se stesso un indice altamente significativo. Infatti la gerarchizzazione ordinata viene vista come un dato più che fenomenologico, oserei asserire come sintomatico di un assetto fenomenologico rivelante una realtà ontologica (si tratta, del resto, di un atteggiamento tipicamente Scolastico), la quale non può concepirsi se non entro una dinamica di disallineamento. Ossia quella che la Seconda Scolastica ben ritrarrà entro lo schema *dominus – servus*.

⁴²⁸ (Grossi, 'Usus facti' - *La nozione di proprietà nella inaugurazione dell'età nuova*, 1992), p. 168, nota n. 80.

⁴²⁹ Si legga quanto in *claris* scrive il Nostro bacelliere: «*Quod igitur aliquid realiter addant, arguitur: primo, quia stultum est dicere quod nobilissima universi nichil ponant aut quod minus ponant quam vilissima queque; constat autem quod potestas regalis et sacerdotalis sunt de nobilissimis universi; ergo etc. Secundo, quia illud in quo consistit et a quo dependet summus ordo nature rationalis et partium universi impossibile est quod sit nichil; set ius debiti quo tenemur Deo et superioribus nostris aut quibuscumque aliis est fundamentum totius ordinis nostri ad Deum et proximum et ad nos ipsos et ad omnes actus virtutum; ergo etc. Tertio, quia illud cuius transgressio Deum horribiliter offendit et mortalem culpam ac reatum eternum inducit non potest esse nichil aut quid ignobile; set transgressio iurium predictorum hoc facit: propter huiusmodi enim ius proprietatis furtum est mortale peccatum; constat autem quod non esset furtum nisi esset contra ius proprietarium, quia furtum non est aliud quam "acceptio rei aliene invito domino". Videmus etiam quod eo ipso quo aliquis factus est rex vel prelatum vel abbas, eo ipso non obedire preceptis eius est mortale peccatum, quod utique a nativitate non fuisset, et irreverentia facta in eum est longe gravior quam prius fuisset; ergo etc. Quarto, quia omnis homo sane mentis dicit quod ei de novo factus est rex vel abbas est aliquid adquisitum de novo, aliqua scilicet dignitas et potestas: unde et vere dicitur habere quarndam*

Per l'appunto, si noti come il Nostro ponga sovente l'accento sul fatto che un *actus* debba porre un *quid* reale⁴³⁰.

Conseguentemente, il nominalismo, mi pare dipoter inferire, finisce per essere proprio delle categorie "oggettive", non certo di quelle di matrice volontaristica: laddove le prime sarebbero limiti artificiali, le seconde promanerebbero *essenzialmente* dall'uomo⁴³¹.

Nel passare in rassegna le tesi contrarie, Olivi mette in luce, come gli zelatori della tesi contraria sostengano che gli effetti possano prodursi anche a mezzo di una volontà meramente interna⁴³², portando numerosi esempi a prova di ciò⁴³³.

auctoritatem et potestatem quam prius non habebat; monachus etiam, eo ipso quod vovet seu profitetur regulam monachalem, dicitur sortiri vel acquirere novum statum et novam obligationem quam prius non habebat, et simile est de omni voto et promissorio iuramento. Quinto, quia si huiusmodi nichil realiter ponunt in hiis quorum sunt, ergo Deus nichil reale dat alicui regiam dignitatem et potestatem aut quamcumque aliam dominationem vel iurisdictionem [acquirenti]: quod valde videtur absurdum, quia secundum hoc nullus tenetur gratias agere hiis qui eis dederunt huiusmodi iura et qui ius proprietatis suarum rerum transtulerunt in ipsos. Sexto, quia relatio que non ponit in aliquo extremorum est solum relatio secundum dici, et idem est respectu extremi in quo nichil ponit: huiusmodi autem relationes nullo modo sunt actu nisi salum in cogitante et quamdiu cogitantur vel dicuntur; constat autem quod potestas regia aut quecumque vera iurisdictione vel obligatio sive servitus aliquorum est vere actu, quamvis hoc non cogitetur vel dicatur a nobis; ergo ipsa extra nostrum cogitatum et dictum ponit aliquid reale», in (Delorme, 1945), pp. 317 - 318.

⁴³⁰ Si legga ad esempio l'appena citato frammento: «*huiusmodi autem relationes nullo modo sunt actu nisi salum in cogitante et quamdiu cogitantur vel dicuntur; constat autem quod potestas regia aut quecumque vera iurisdictione vel obligatio sive servitus aliquorum est vere actu, quamvis hoc non cogitetur vel dicatur a nobis; ergo ipsa extra nostrum cogitatum et dictum ponit aliquid reale*», (Delorme, 1945), p. 318. Con tutta evidenza l'atto cui fa riferimento è l'atto di volontà, connotato addirittura come potestà regale. E ciò pare confermato dal riferimento esplicito alla *cogitatio*, laddove, come è emerso in *claris* nell'analisi dei caposaldi della speculazione oliviana, essa è mossa dalla *voluntas*. Si potrebbe azzardare che si potrebbe quivi ravvisare in controluce un'anticipazione della teoria negoziale pandettistica.

⁴³¹ E' evidente, tuttavia, che ciò valga soltanto per l'uomo estrinsecante la volontà agente e dominante, mentre non è così per gli altri soggetti. Ma, ciò che ho appena accennato non pare rivestire rilevanza entro la teoresi oliviana, laddove non è concepibile una relazione, a causa della teorica eletta.

⁴³² Il che, a parere mio, sta a significare come la tesi avversa facesse affidamento, più che sulla presenza della volontà, sull'*oggettiva* strutturazione della fattispecie. In altri termini, si trattava di coloro che si muovevano ancora entro la tradizione medievale del diritto detto, per l'appunto, *oggettivo*. E' degno davvero di nota come siffatte pagine anticipino questioni che tormentarono (e tormentano) gli studiosi della teoria negoziale. Scrive in merito il Provenzale: «*Preterea, istud fit per solas voluntates interiores et voces exteriores, exteriores non quidem in quantum naturaliter efficaces et fortes, set solum in quantum sunt voluntaria signa voluntatis interne; set per hoc non videntur posse effici tot potestates et habitudines quot innumeris hominibus dantur et acquiruntur per sola verba et per solos consensu verbis expressos. - Preterea, sepe et sepius hec dantur sub conditione, ita quod illa extante est datum et non aliter conditio, et illa frequenter non extat usquequo verbum et actualis voluntas dantis transeat*», (Delorme, 1945), pp. 318 - 319. Mi pare evidente come l'Olivi, nello tratteggiare la *quaestio*, abbia già preso posizione. Ed, infatti, non credo sia azzardato supporre che la tesi illustrata nel presente frammento sia censurata dall'Olivi non in quanto basata sulla volontà, bensì in quanto presuppone che una volontà meramente interna, ovvero ridotta ad un mero segno formale, possa produrre qualsivoglia effetto. Il che, ancora una volta, mi pare rimandi ad una concezione di diritto oggettivamente posto, cui la volontà ha il mero potere di accedere. Al contrario, come si sarà potuto agevolmente inferire dalla speculazione oliviana tratteggiata in precedenza, la volontà in Olivi non può essere determinata o,

Esaurita la trattazione dei *pro et contra*, l'Olivi espone la propria personale soluzione al problema, la quale si presenta, come consueto, nel caso del pensatore francescano, davvero interessante.

Egli infatti premette che attraverso le summenzionate relazioni di dominio non si pone in essere un mutamento essenziale della realtà⁴³⁴, eppur nota come qualcosa in essa viene innervato⁴³⁵. Egli si premura di dimostrare ciò, facendo vela dall'*ordo naturae rationalis ad Deum et ad res universi*⁴³⁶, da cui è agevole inferire come tutto il creato debba obbedienza a Dio, e, conseguentemente, l'obbedienza maggiore deve essere tributata al volere divino⁴³⁷, in quanto superiore.

Ipsa modo quindi l'uomo, per Grazia di Dio⁴³⁸ dotato di potere sulle altre creature non razionali⁴³⁹, ripete un potere sulle creature ad esso sottoposte.

Il volere divino, tuttavia, si caratterizza in modo peculiare, dal momento che esso, assolutamente libero, incondizionato (ed irrelato) consiste in un comando che ha già in sé il proprio oggetto: non essendovi alcuno sopra Dio, il suo comando serba in sé la volizione, l'oggetto della medesima⁴⁴⁰.

comunque, limitata da un *quid* esterno od interno, come sarebbe la presenza di una regolamentazione giuridica. Essa è libera. Libera e creatrice, capace essa, e solo essa, di produrre un *quid* reale. *Quid* che avrà, quindi, una matrice...volontaristica. Nel senso che, come ogni creatura, discende e ripete in ogni istante la propria esistenza dalla potenza creatrice.

⁴³³ Cfr. (Delorme, 1945), pp. 319 – 320. Le altre confutazioni, seppure come sovente nella scolastica, sottili e di notevole complessità, non paiono allo scrivente di dirimente importanza per il presente lavoro e perciò vengono in siffatta sede tralasciate. Esse sono comunque consultabili nel solito luogo, ossia (Delorme, 1945), pp. 320 – 325.

⁴³⁴ Nel senso meramente etimologico di mutare l'essenza delle *res*. Tuttavia, a ben guardare, nel reale si produce una modificazione (giuridica), un *aliquid novi* viene forgiato per il mero atto del volere. Si tratta di un atto essenzialmente creativo. Cfr. *infra*.

⁴³⁵ Cfr. (Delorme, 1945), p. 323: «*Ad quorum intelligentiam absque preiudicio sententiae melioris videtur probabiliter dici posse quod predictae habitudines vere ponunt aliquid reale, non tamen addunt aliquam diversam essentiam realiter informantem illa subiecta, quorum et in quibus esse dicuntur*».

⁴³⁶ (Delorme, 1945), p. 323.

⁴³⁷ (Delorme, 1945), p. 323: «*Est enim natura rationalis ex se et ex omnibus acceptis a Deo debitorum perfecte obedientiae et reverentiae ad Deum; est etiam debitorum virtutis iustitiae et unanimis ac fidelis concordiae et amicitiae ad omnes personas racionales pro quanto sunt bone aut reducibiles in bonum; rursus, ex altitudine suae intelligentiae et libertatis habet ordinem presidentiae suae per res irrationabiles, ex supereminencia autem sapientiae et virtutis habet gradum cuiusdam presidentiae super omnes personas in virtute et sapientia inferiores; ulterius, ex ordine quem habet ad Deum ipsum divinum velle, ubicumque illud contuetur, debet habere pro inviolabili lege. Illud ergo quod Deus vult haberi pro superiori et loco Dei et cui tanquam sibi vult aut usque ad certam mensuram aut in omnibus obediri, debet haberi omnino sicut Deus vult. Prefatum autem debitum seu prefatus ordo non addit aliquam essentiam persone cuius est et super essentia gratiarum illius persone susceptarum a Deo, quia partim ex natura sua, partim ex gratiis nature superadditis habet ordinem predictum et est debitorum eius*».

⁴³⁸ *Homo imago Dei*, si ricorda.

⁴³⁹ E, soprattutto, non capaci di volizione, mi pare il caso di aggiungere, specie a lume di un già citato luogo oliviano, decisamente rilevante per la ricostruzione della di lui antropologia. Cfr. *supra*.

⁴⁴⁰ Ancora una volta, mi pare che Olivi qui rimarchi l'atto assolutamente creativo di Dio e, indirettamente, la struttura gerarchica. Inoltre, mi pare lampante che ci si trovi innanzi al solito argomento oliviano il quale, dando per associati (*rectius*, per postulati) alcuni dati esperienziali, ne trae i propri fondamenti speculativi. Si tratta, come già osservato più volte, più che di un vizio di petizione di principio, di un'opzione dogmatica, cui seguono i corollari. Si rammenti altresì quanto

In altri termini, esso si pone come immediatamente precettivo, in quanto esso sussume in sé sia il volere divino enunciato *in claris*, a mezzo di un atto di volizione, il quale fa transitare una mozione veramente interna nel mondo dei fenomeni, sia ciò che Dio ha voluto, che diviene la volizione precettiva⁴⁴¹.

E ciò si rinviene anche nei rapporti umani, laddove la pattuizione assume un'importanza fondamentale e la volontà è capace di porre *ex se* dei comandi di fonte pattizia capaci di statuire cos'è giusto e cosa non lo è in ossequio alla *voluntas* umana, la quale decide in capo a chi porre il *quid* di cui alla *quaestio* entro la realtà (e sarà, ovviamente, il soggetto dal lato passivo della situazione giuridica)⁴⁴².

1) I “*signa voluntaria*”. Autorità e norma vincolante

In seguito l'Olivi analizza quelli da lui denominati “*signa voluntaria*”, ossia i segni linguistici utilizzati “attivamente”, i quali, in forza del loro mero significato nulla

ricordato in precedenza allorché si è descritto l'atto creativo di Dio. Si legga il passo oliviano, più eloquente di qualsivoglia parafrasi: «*Uterius sciendum quod, sicut Deus nullo addito potest velle quod ille teneat locum eius ita quod illi tanquam sibi obediatur vel quod id quod iste dixit habeatur pro lege sive pro rato tanquam dictum Dei, sic talis nullo sibi addito, eo ipso quo Deus hoc vult et pro tempore quo hoc vult, habet in se ordinem predictae voluntatis Dei, eo scilicet ipso quo est obiectum et volitum divini velle. Et si queratur quid ponit realiter ordo ille, potest dici quod duo sibi invicem connexa, quorum primum est ipsum velle divinum in quantum est talis valiti et in quantum continet in se illud volitum, secundum est entitas et essentia actualis ipsius valiti prout est actualiter subsistens divino velle tanquam eius actuale obiectum seu volitum. Si igitur nichil est realius et divinius divino velle et si post Deum nichil realius aut divinius quam esse actuale volitum Dei et precipue quando est ad hoc volitum ut actu super alias gerat et teneat vicem Dei, patet quod ordo predictus est quid realissimum et divinissimum, quamvis nichil realiter addat super predicta diversum*», (Delorme, 1945), p. 323.